IICA/JIA/Res. 529 (XX-O/19)

31 de outubro de 2019

Original: inglês

RESOLUÇÃO No 529

COORDENAÇÃO MULTILATERAL DE APOIO A PEQUENOS ESTADOS

E PAÍSES DE BAIXA ALTITUDE EM DESENVOLVIMENTO

A JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), em sua Vigésima Reunião

Ordinária,

LEVANDO EM CONTA:

As discussões dos participantes durante a Conferência de Ministros de Agricultura

das Américas, realizada na Sede Central do Instituto Interamericano de Cooperação para

a Agricultura (IICA) em 30 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO:

Que, com base no atual Plano de Médio Prazo do IICA (PMP 2018-2022),

pede-se que o Instituto organize redes e parcerias estratégicas com o fim de desenvolver

uma base de conhecimento compartilhado, fortalecer as atividades interinstitucionais e

de cooperação conjunta, fomentar a cooperação horizontal e melhorar as capacidades

institucionais para captar recursos externos de parceiros estratégicos e outros doadores; e

Que, dadas as capacidades e o histórico de conquistas do IICA na América Latina

e no Caribe, várias delegações notaram que o IICA está bem posicionado para assumir

um papel de maior liderança na coordenação de atividades de outras organizações

internacionais, doadores e outros parceiros estratégicos com respeito ao desenvolvimento

da agricultura e à melhoria da vida rural nos pequenos Estados e países de baixa altitude

em desenvolvimento,

RESOLVE:

Solicitar ao Diretor Geral:

1. Fortalecer a coordenação dos esforços do IICA com outras organizações

públicas e internacionais, doadores e outros parceiros estratégicos envolvidos

com o desenvolvimento agrícola e a melhoria da vida rural em Estados

pequenos e em países de baixa altitude em desenvolvimento.

2. Desenvolver e debater com esses parceiros estratégicos a proposta de um foco

coordenado para abordar de maneira efetiva os desafios e as oportunidades

do setor para o desenvolvimento da agricultura e a melhoria da vida rural em

pequenos Estados e países de baixa altitude em desenvolvimento.

3. Apresentar, na próxima Reunião Ordinária do Comité Executivo, um relatório

sobre o progresso no desenvolvimento e a discussão dessa proposta com os

parceiros estratégicos pertinentes, e também com as recomendações

correspondentes. Essas recomendações poderão incluir, entre outras, uma

convocação para uma reunião dos parceiros estratégicos com o fim de

alcançar os acordos necessários.